شده بود سرّ برتری خراسانیان در گرایش آگاهانه شان به اسلام همین است که خراسانیان چون که از فرهنگ و دانش عال برخوردار بودند با فرا گرفتن دانش اسلامی در حدود بیست سال بر شکوفایی آن افزودند.

بقول فرای "... ایران جدید الاسلام در منطقه خراسان کوشش‌های خود را مصرف دانش اسلامی کردند. جاحظ متوفی در حدود ۲۵۵ هق (۸۶۹ م) که ادیبی برجسته و معاصر عباسیان و گویا از مردم آفریقای شمالی بوده است در کتاب خود، (البیان والتبیین ج ۱ ص ۳۶۸) از یک فارسی زبان یاد می‌کند که پروژگار او قرآن می‌خواند و آن را برای عرب زبانان که در سوی راست او نشسته بودند و فارسی زبانانی که در سمت چپ او بودند شرح می‌کرد...